### ๒.๑ การเนรเทศผู้ต้องหาคอมมิวนิสต์

ในระยะแรกเมื่อฝ่ายเจ้าหน้าที่ตำรวจจับกุมผู้ต้องหาคอมมิวนิสต์ซึ่งเป็นคนต่าง<sup>๑๒</sup> ค้าวได้ก็จะเนรเทศโดยอาศัยบทบัญญัติตามพระราชบัญญัติว่าด้วยกาเนรเทศ ร.ศ. ๑๓๑ (พ.ศ. ๒๔๕๖) ข้อที่นำสังเกตุก็คือการลงอาญาด้วยวิธีการเนรเทศออกนอกประเทศนี้ มิได้จำกัดเฉพาะผู้ต้องหาคอมมิวนิสต์เท่านั้น หากรวมทั้งพวกจีนก๊กมินตั๋งและพวกอั้งยี่ ซึ่งใช้วิธีการรุนแรงอันเป็นภัยต่อความสงบสุขของบ้านเมืองด้วย อย่างไรก็ตาม โดย

<sup>๑๒</sup> กจช. รล. ๑/๒๑ หลักการเนรเทศ ๑๖ เมษายน ๒๔๗๒.